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Høringsuttalelse nr 201913014  vedk RSK søknad om konsesjon

Jeg er født 10.06.47 og har hatt et nært forhold til Røldal og Valldalen hele livet både privat og gjennom sauedrift.
Da jeg var i tenårene opplevde jeg det svært dramatisk da Valldalen ble neddemt.  Jeg husker svært godt da jeg i
1965/66 satt oppe i fjellsida innerst i Valldalen og så og luktet store bjørkebål. Dalen var snauhogget opp til øvre
damvanngrense. Jeg tenkte at dette var siste gang jeg så denne vakre dalen. Det var traumatisk.  Hvor mye mer
dramatisk og traumatisk måtte det ikke være for de eldre røldølinger som hadde hatt sitt virke og utkomme her hele
livet, i Norges vakreste stølsdal som den ble kalt.
 Valldalen var den viktigste plass for næringsvirksomhet for Røldal.  Her var det nær 20 støler i full drift som
forsynte ysteriet nederst i dalen, kommunens største bedrift.  Som port til Hardangervidda gav det tilgang til viktige
beiteområder for sau og storfe.  Dette blir bekreftet på tinget i Kinsarvik i 1815 da røldøler fikk beiterett til
Holmavatenhadlene.  Videre forteller den franskamerikanske antorpolog, Paul Chaillu, i boka si «Dagar og netter i
nord» fra sin tur over Hardangervidda i 1871, at det på stølene i Vivassdalen var 150 melkekyr.  Videre forteller han
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om stølsdrift på Kortmark i Bjønndalen.
I dag hadde neddemminga aldri kunnet skje.   Det som skjedde når hjemfallet ble endret, opplevdes ikke bare som et
ran og forbrytelse, men var virkelig det fra storsamfunnet.  Dette er gjengs oppfatning.    Den skaden neddemming
forårsaket kan ikke gjenopprettes, men kan i noe grad bøtes på gjennom konsesjonskrav til utbygger  Dette ble uttalt
fra politisk hold da det gikk opp for folk hvilket ran dette hadde vært. Dette  må det være storsamfunnets/nasjonens
oppgave og sørge for.  Her ligger nå et stort ansvar og forventninger til NVE for å rette opp de forsømmelser som
har vært i over 60 år gjennom tydelige og effektfulle konsesjonskrav!
Hvilke tiltak er nødvendige:
Tilgjenglighet.
Det må bygges siker helårsveg til innerst i  Valldalen.  Det mest naturlige er tunell der det er rasfare.  Isen på
Valldalsvatnet er i høyeste grad usikker pga regulering av vannstand.  Her  har vært flere alvorlige nestenulikker
både på isen og ved ras.  Har selv opplevd det på nært hold.

Tilkomst til støler og hytter i Valldalen
Dette er spesielt utfordrende for røldølene som fortsatt har sine støler og beiteområder i dalen.  Lite drift i dag, men
kan bli viktig i framtida med mål om større selvberging

Sauenæringen
En viktig næring i området er sauesommerbeiter på Hardangervidda for sauenæringen på Vestlandet generelt.
Tilkomsten har vært problematisk siden 1960åra.  Dette er en næring som er viktig for hele området.  Med tanke på
å øke selvberginga i Norge på en bærekraftig måte  er dette svært viktig.

Turistnæringen
Som port til Hardangervidda er Valldalen svært viktig.   Tilgjenglighet ved is og snø har vært problematisk.  Dette
blir en enda større utfordring hvis Hellevasshytta blir stengt.  Skigåere på nåværende veg har  opplevd flere alvorlige
rashendelser.

Næringfond både for kommunene og ikke minst Røldalsbygda
Med tank på at den viktigste næringa i Røldal ble rasert må de få dette kompensert.  Potensiale er stort når det
gjelder turistnæringa.  Videre vil det være framtidsretta og bærekraftig å satse på jordbruk og matproduksjon på en
eller annen måte.   Dette vil være krevende, men et klart ansvar og bidra til for de som henter ressurs ut  av området.

Jeg ber om at NVE gjennom sine konsesjonsvilkår kan bidra til å rette opp den urett som  er begått.
mvh Hartvig Waage

Høringsuttalelse som vedlegg

Last eventuelt opp fil med annen relevant inforamsjon

Vedlegg bilder
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